Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vi-

that in this night, before the cockcrow, thou wilt deny me thrice. Peter saith to him: Though I should die with thee, I will not deny thee. And in like manner said all the disciples. Then Jesus came with them to a country place which is called Gethsemani, and he said to his disciples: Sit you here, till I go yonder, and pray. And taking with him Peter and the two sons of Zebedee, he began to grow sorrowful and to be sad.

Then he saith to them: My soul is sorrowful even unto death; stay you here,

gilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes: et dicit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate, et orate ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Iterum secundo abiit, et oravit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat vo-

and watch with me. And going a little further he fell upon his face, praying, and saying: O my Father! if it is possible, let this chalice pass from me. Nevertheless not as I will, but as thou wilt. And he cometh to his disciples, and findeth them asleep; and he saith to Peter: What! could you not watch one hour with me? Watch ye, and pray that ye enter not into temptation. The spirit indeed is willing, but the flesh is weak. Again he went the second time, and prayed, saying: O my Fa-

luntas tua. Et venit iterum, et invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati. Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis: Dormite jam, et requiescite: ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus: ecce appropinquavit qui me tradet.

ther! if this chalice cannot pass away except I drink it, thy will be done. And he cometh again, and findeth them asleep; for their eyes were heavy. And leaving them, he went away again, and he prayed the third time, saying the same words. Then he cometh to his disciples, and saith to them: Sleep on now, and take your rest: behold the hour is at hand, and the Son of Man shall be betrayed into the hands of sinners. Rise, let us go; behold, he is at hand that will betray me.

Adhuc eo loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum, et senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Et confestim accedens ad Jesum, dixit : Ave Rabbi, et osculatus est eum. Dixitque illi Jesus : Amice, ad quid venisti ? Tunc accesserunt, et manus iniecerunt in Jesum, et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens ma-